
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 44 

del 21 SETTEMBRE 2021 

O R I G I N A L E  

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

MESSA IN SICUREZZA STRADA VICINALE DEL RITIRO - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di settembre alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il dott. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2021 è stata approvata la 

prima Variazione del Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il 

Triennio 2021/2023 e relativi documenti programmatici; 

 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04/03/2021, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi 

e della Performance; 

 

Vista la Determinazione della Regione Piemonte n. 2798 del 26/10/2020 con la quale sono stati 

approvati i programmi di intervento a valere sul Fondo di Solidarietà Europea per l’alluvione 

dell’ottobre e novembre 2019, tra cui è presente quello inerente il Comune di Cassano Spinola, 

avente ad oggetto la messa in sicurezza della strada vicinale del Ritiro (€ 50.000); 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 37 in data 07/07/2021 con la quale è 

stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 

Lavori, Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare 

Esecuzione al Per. Agr. Geom. Sergio IVALDI, nato a Acqui Terme (AL) il 09/04/67, C.F. 

VLDSRG67D09A052R, residente in Alessandria, in qualità di socio dello Studio Tecnico Ass.to 

IVALDI di Per. Agr. Geom. Sergio Ivaldi e Per. Agr. Roberta Carrer, codice fiscale/Partiva IVA n. 

01864290067, relativamente agli interventi in oggetto; 

 

Dato atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 50/2016, art. 23, comma 1, l’attività di 

progettazione si articola su tre livelli di progettazione: 

- progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- progetto definitivo; 

- progetto esecutivo; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi del comma 4 dell’art. 23 citato: “La stazione appaltante, in rapporto 

alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli 

elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. E' consentita, 

altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello 

successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione.”; 

 

Ritenuto di avvalersi della suddetta disposizione in considerazione dell’entità modesta del 

progetto e, perciò, di omettere i primi due livelli di progettazione; 

 



Visto il progetto definitivo esecutivo presentato dal professionista incaricato alla pec comunale in 

data 08/09/2021 al prot. 4447 che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00 (così come 

viene specificata nel quadro economico riportato nel dispositivo del presente provvedimento), 

grazie al quale si prevede di intervenire per mettere in sicurezza la strada vicinale ad uso pubblico 

del Ritiro, interessata da fenomeni di frane ed erosioni; 

 

Visto l’art. 26 del D.lgs. 50/2016 relativo alla verifica preventiva della progettazione e, in 

particolare, i commi 7 ed 8; 

 

Preso atto del Verbale di validazione del progetto Esecutivo redatto dal Geom. Bocca Marcello, 

R.U.P. in data 08/09/2021; 

 

Rilevato che la relativa spesa, è ascritta al Cap Peg 3366 del Bilancio di previsione 2021-2023;  

 

Ritenuto che il progetto richiamato sia rispondente alle esigenze di questa Amministrazione e in 

considerazione di ciò ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

Visto l’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare l’allegato progetto definitivo esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADA 

VICINALE DEL RITIRO”, a firma Per. Agr. Geom. Sergio IVALDI, che comporta una spesa complessiva 

di € 50.000,00, come di seguito specificata:  

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 

1.a Lavori a misura € 22.751,71 

2.a Attuazione oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso                             € 12.917,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

1.b IVA sui lavori a base d'asta 22%                                           € 7 847,28 

2.b Lavori in economia, previsti in 

progetto ed esclusi dall’appalto;   

3.b Spese tecniche di progettazione, D.L.,  

assistenza lavori e contabilità; 

collaudo, liquidazione e spese per 

redazione piano di coordinamento e 

sicurezza;                                          € 3 797,09 

4.b Contributo previdenziale sulle spese 

Tecniche 2%                                                € 75,94 



5.b IVA sulle spese tecniche 22%                                             € 852,07 

6.b Rilievi, accertamenti e indagini;   

7.b Allacciamenti ai pubblici servizi;   

8.b Spese per analisi di laboratorio, 

collaudo statico, collaudo tecnico 

amministrativo;   

9.b Acquisizione aree o immobili;   

15.b Arrotondamenti, imprevisti e varie, 

ad arrotondamento                                          € 1 758,17 

             ________________________________________________________________   

TOTALE   [A)+B)]                                                                                          € 50 000,00 

 

2. Di dare atto che la relativa spesa è finanziata mediante contributo statale a fondo perduto e che 

la stessa trova imputazione al Cap. di PEG 3366 –Bilancio di previsione 2021 – 2023, esercizio 

finanziario 2021; 

3.  Di dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello; 

4. Di dichiarare il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, in 

considerazione dell’urgenza del provvedere. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 27/09/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 27/09/2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/09/2021 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 27/09/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 

 


